

令和3年4月15日

令和3年4月26日執行の我孫子市公募型競争入札の質疑回答書

No.	発注番号	入札件名	発注課名	ページ
19	21219	我孫子市小中学校19校印刷機賃貸借（長期継続契約）及び我孫子市小中学校19校印刷機用インク・インクマスターの購入（単価契約）	学校教育課	2
21	21221	我孫子市立我孫子第一小学校他14校学校給食用備品の購入	学校教育課	3
28	21228	土木センター公用車（ダンプ）購入	道路課	4
29	21229	市長公用車リース（長期継続契約）	施設管理課	5
30	21230	我孫子北近隣センター並木本館（他2館）券売機賃貸借（長期継続契約）	市民活動支援課	6
31	21231	東別館1階複合機賃貸借（長期継続契約）	都市計画課	7
32	21232	国保年金課複写機賃貸借（長期継続契約）	国保年金課	9
33	21233	我孫子市鳥の博物館複写機賃貸借（長期継続契約）	鳥の博物館	11
34	21234	我孫子市小中学校19校ファクス賃貸借（長期継続契約）	学校教育課	13
35	21235	我孫子市こども発達センター自動体外式除細動器（AED）一式賃貸借（長期継続契約）	こども発達センター	14
36	21236	学童保育室自動体外式除細動器（AED）一式賃貸借（長期継続契約）	子ども支援課	16
38	21238	我孫子市都市計画マスタープラン策定支援業務委託	都市計画課	18
45	21245	我孫子市産農産物残留農薬検査業務委託	農政課	21
46	21246	布佐排水区雨水幹線実施設計（その3）業務委託	治水課	22
48	21248	東別館大規模改修工事設計業務委託	施設管理課	24
49	21249	布佐小学校入口交差点詳細設計業務委託	道路課	26
68	21268	白樺文学館空調設備等更新工事	文化・スポーツ課	28

※ No.は令和3年4月26日執行の我孫子市公募型競争入札公告（令和3年4月1日付け我孫子市公告第22号）の＜入札案件一覧＞に記載されたNo.に該当します。

※ 上表に記載のない案件については、質疑がありませんでした。

No.19 質疑回答

件名	我孫子市小中学校19校印刷機賃貸借（長期継続契約）及び我孫子市小中学校19校印刷機用インク・インクマスターの購入（単価契約）	発注番号	21219
		発注主管課名	学校教育課
質 疑		回 答	
<p>1 機器の仕様について、印刷方式が特定の業者独自の仕様となるため、適正な入札にならないと考えられます。別途購入物品仕様書に印刷機用インク黒が購入品としてあげられていますが、黒インクのみを購入するのであれば2色同時印刷の機械を導入する意味がないと考えられます。もしA4ドラムを使用したいということであれば単色印刷の機械を導入し、A4ドラムを差し替えて使用するべきかと思えます。</p>		<p>1 別の色を印刷できる機種であれば可とします。</p>	
<p>2 同等品として、次の機種を申請します。 デュプロ株式会社製 デュープリンターDP-X650</p>		<p>2 可とします。</p>	
<p>3 11 入札参加に必要な条件（1）発注案件の条件 ウ発注実績の登録業種のいずれかについて、文具事務機器の中分類の事務機器の実績を添付可能であるが、参加に必要な条件として認められるか。</p>		<p>3 認めます。</p>	

No.2 1 質疑回答

件名	我孫子市立我孫子第一小学校他14校学校給食用備品の購入	発注番号	21221
		発注主管課名	学校教育課
質 疑		回 答	
1	揚物機 参考型式FGSH-90-1について ・サーモスタット（120～200℃） ・ハイカット（200℃）でよろしいか	1	可とします。
2	廃油パイプの位置は左右どちらか。	2	機械本体の左側（蓋と反対側）です。

No.28 質疑回答

件名	土木センター公用車（ダンプ）購入	発注番号	21228
		発注主管課名	道路課
質 疑		回 答	
<p>1 車両について マニュアル車、オートマ車はどちらでしょうか</p> <p>2 ダンプについて 標準ダンプ、強化ダンプはどちらでしょうか</p> <p>3 下取車の扱いについて 下取費用でよろしいでしょうか。車両の査定は必要ないでしょうか。</p>		<p>1 オートマ車です。</p> <p>2 強化ダンプです。</p> <p>3 下取費用についてはお見込みのとおりです。 4月9日に下取り車の車検証と下取り車両一覧を追加でちば電子調達システムに掲載しました。車両の査定については、そちらを参考にしてください。</p>	

No.29 質疑回答

件名	市長公用車リース（長期継続契約）	発注番号	21229
		発注主管課名	施設管理課
質 疑		回 答	
1	<p>ご指定のアルファードHVGグレードが一部改良により現在オーダーストップとなってしまったのですがご指定グレード以上のアルファードHVG Fパッケージなどに変更は可能でしょうか？</p>	1	<p>アルファードHVG Fパッケージでも可とします。</p>
2	<p>ご納車時期が9月ですがその際は標準タイヤでのご納車で宜しいでしょうか？</p> <p>またその際、冬用タイヤ（アルミホイール付き）は納車時にご納品は必要でしょうか？</p>	2	<p>標準タイヤでの納車です。冬用タイヤ（アルミホイール付き）の納品時期は別途協議とします。</p>
3	<p>メーカーオプションの10.5インチのナビゲーションの場合、12.1インチの後席モニターが取付不可の為、対応している13.3インチの後席モニターでもよろしいでしょうか？</p>	3	<p>お見込みのとおりです。</p>
4	<p>11. 納入条件（1）リース開始当日15時までに納車すること。</p> <p>ただし、車両登録日から納車日までの猶予を必要とする場合は、リース車両と同等車種の代車を用意すること。と記載ありますが、アルファードの4WDで 車色 ブラックと、同グレードのレンタカーの用意ができない場合は、同車種のアルファード2WDでグレードと車色がちがうレンタカーでもよろしいのでしょうか。</p>	4	<p>駆動方式やグレード、車色は問いません。ただし、無鉛レギュラーガソリン車とします（無鉛プレミアムガソリン車は不可）。</p>

No.30 質疑回答

件名	我孫子北近隣センター並木本館(他2館) 券売機賃貸借(長期継続契約)	発注番号	21230
		発注主管課名	市民活動支援課
質 疑		回 答	
1	リース期間満了後については、我孫子市様への無償譲渡することとなっておりますが、リース会社からの固定資産税の納付義務は無いと考えてよろしいでしょうか。	1	お見込みのとおりです。
2	契約書(案)はHPに掲載されているものと同様と考えてよろしいでしょうか。	2	お見込みのとおりです。

No.3 1 質疑回答

件名	東別館1階複合機賃貸借(長期継続契約)	発注番号	21231
		発注主管課名	都市計画課
質 疑		回 答	
<p>1 同等品申請としてsharp製MX6171での入札は可能でしょうか。</p> <p>2 参考機種に記載のない製品での応札を予定している為、同等品申請を致します。商品カタログのデータを添付致します。 富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社ApeosC 5 5 7 0</p> <p>3 排紙仕分機能のオフセット出力に関して、A3・A4・B4・B5全てのサイズでオフセット出力する機能という認識でよろしいでしょうか。</p> <p>4 ファックス機能で直接送信(ワンタッチ操作可能)というのは、FAXの宛先用のワンタッチボタン(ハードボタン)の搭載が必要という認識でよろしいでしょうか。</p> <p>5 (仕様書)8機器の設定等について新機器の設定・納入機器のネットワーク設定やパソコン側の各種設定、操作指導と記載がありますが、具体的な作業範囲を教えてください(IPアドレスの設定、プリンタードライバーインストールまで等)。 また、設定するパソコンのOS情報を教えてください。</p> <p>6 メーター検針と保守対応に関して、複合機を貴市情報系ネットワークに接続する場合、LGWAN回線経由でメーター自動検針機能やリモート保守に関する機械の状態をサポートセンターに通知する機能は必要でしょうか。</p>		<p>1 可とします。</p> <p>2 可とします。</p> <p>3 お見込みのとおりです。</p> <p>4 操作パネルで操作可能であればハードボタンの搭載は求めません。</p> <p>5 機器の設定は、IPアドレスの設定、各パソコンへのプリンタードライバーインストールです。操作指導は、webブラウザの説明(機器の設定や、スキャナー機能、主要機能等)、印刷時のプリンターのプロパティ等の操作指導です。 パソコンのOSは、Windows10です。</p> <p>6 LGWAN回線を経由する通知機能は必要ありませんが、電話線等を経由して通知する機能は必要です。</p>	
(次ページへ続く)		(次ページへ続く)	

No.3 1 質疑回答 (2 / 2)

質 疑	回 答
<p>7 仕様書8 (1) について 契約期間満了時の撤去について、データ移行・データ消去作業は不要という認識で宜しいでしょうか。また、当該撤去作業はリース会社の選定する業者へ委託し実施しますが宜しいでしょうか。</p>	<p>7 データ移行は求めませんが、データの抽出、消去は必要です。撤去作業を行う業者については問題ありません。</p>
<p>8 再リースの予定はございますか。</p>	<p>8 現時点で判断はできませんが、その時点の状況を勘案した結果、再リースを行う可能性はあります。</p>
<p>9 入札額は月額・税抜で宜しいでしょうか。</p>	<p>9 お見込みのとおりです。</p>
<p>10 仕様書別紙 デジタルカラー複合機 調達機器仕様について、プリンタ機能「連続プリント (A4)」について、「55枚/分以上」とありますが、「コピー機能に準ずる」とさせていただくことは可能でしょうか。</p>	<p>10 仕様書のとおりです。</p>
<p>11 リース会社起因ではない事由 (新型コロナウイルスに因るサプライチェーンの影響等) により納品が遅れた場合、貴市と納入業者で直接協議、調整頂き、リース会社にその責任追及はないものと認識させて頂いて宜しいでしょうか。</p>	<p>11 約款第13条の危険負担のとおりとしますが、新型コロナウイルスに因るサプライチェーンの影響等の不可抗力の場合は、発注者及び受注者で協議するものとします。 なお、納入を含む本契約に関しては、受注者であるリース会社が責任をもって行うこととします。</p>

No.3 2 質疑回答

件名	国保年金課複写機賃貸借(長期継続契約)	発注番号	2 1 2 3 2
		発注主管課名	国保年金課
質 疑		回 答	
1	<p>同等品申請 京セラ製 TASKalfa8002i 京セラ製 TASKalfa9003i Sharp 製 MX-M7570</p>	1	<p>仕様に適合しないため、不可とします。</p>
2	<p>同等品申請 RICOH 製 IM 8000</p>	2	<p>可とします。</p>
3	<p>仕様書6 その他について 契約期間満了時の撤去について、データ移行・データ消去作業は不要という認識か。また、当該撤去作業はリース会社の選定する業者へ委託し実施するが宜しいか。</p>	3	<p>データ移行は不要ですが、データ消去は発注者側で消去できない場合は必要です。 撤去作業については、リース会社が選定する業者への委託を可とします。</p>
4	<p>再リースの予定はあるか。</p>	4	<p>未定です。</p>
5	<p>入札額は月額・税抜で宜しいか。</p>	5	<p>お見込みのとおりです。</p>
6	<p>リース会社起因ではない事由(新型コロナウイルスに因るサプライチェーンの影響等)により納品が遅れた場合、貴市と納入業者で直接協議、調整頂き、リース会社にその責任追及はないとの認識で宜しいか。</p>	6	<p>約款第13条の危険負担のとおりとしますが、新型コロナウイルスに因るサプライチェーンの影響等の不可抗力の場合は、発注者及び受注者で協議するものとします。 なお、納入を含む本契約に関しては、受注者であるリース会社が責任をもって行うこととします。</p>
7	<p>基本仕様/コピー機能について フィニッシャー機能でA3/A4/B4/A5全てのサイズで50枚綴じれることができればよいか。</p>	7	<p>お見込みのとおりです。</p>
(次ページへ続く)		(次ページへ続く)	

No.3 2 質疑回答 (2 / 2)

質 疑	回 答
<p>8 プリンターサーバが使用出来ることとは貴市が所有するサーバーと接続できることか。それとも複合機専用のプリンターサーバを用意する必要があるということか。</p>	<p>8 市が所有する silex 製 DS-510 の機器が接続できる事。ただし、有線 LAN のポートを 2 つ搭載している場合は、接続できなくても可とします。</p>
<p>9 プリンター機能について パソコン 80 台程度へのプリンタードライバーインストールについては、プリンタードライバーのツールを提供することでもよろしいか。</p>	<p>9 不可とします。プリンタードライバーを端末にインストールする作業を実施していただきます。</p>
<p>10 その他について フィニッシャーのホチキス針は賃貸借契約や保守契約には含まず、貴市にて保守業者から別途購入するという認識でよろしいか。</p>	<p>10 お見込みのとおりです。</p>
<p>11 メーター検針と保守対応について、複合機を貴市情報系ネットワークに接続する場合、LGWAN 回線経由にてメーターの自動検針やリモート保守に関する機械の状態をサポートセンターに通知する機能は必要でしょうか。</p>	<p>11 必須とはしていません。</p>

No.33 質疑回答（1／2）

件名	我孫子市鳥の博物館複写機賃貸借（長期継続契約）	発注番号	21233
		発注主管課名	鳥の博物館
質 疑		回 答	
1	HDD容量からストレージ容量での対応をお認めいただけますでしょうか。	1	可とします。
2	容量160GBから128GBでのご対応をお認めいただけますでしょうか。	2	仕様書に記載の容量とします。
3	ファーストコピータイム、モノクロ	3	不可とします。
4	4.2秒以下から4.4秒以下への緩和をお願いいただけますでしょうか。		
4	同等品以上申請として、京セラ製TASKalfa5030ciでの入札は可能でしょうか。	4	可とします。
5	機器仕様としてフィニッシャーのステابل位置「センター1か所」とありますが、「2か所」でも構わないでしょうか。	5	可とします。
6	仕様書14 その他（1）について契約期間満了時の撤去について、データ移行・データ消去作業は不要という認識で宜しいでしょうか。 また、当該撤去作業はリース会社の選定する業者へ委託し実施しますが宜しいでしょうか。	6	データ移行は不要ですが、データ消去は発注者側で消去できない場合は必要です。 撤去作業については、リース会社が選定する業者への委託を可とします。
7	再リースの予定はございますか。	7	現在のところ未定です。
8	入札額は月額・税抜で宜しいでしょうか。	8	お見込みのとおりです。
（次ページへ続く）		（次ページへ続く）	

No.33 質疑回答 (2/2)

質 疑	回 答
<p>9 リース会社起因ではない事由(新型コロナウイルスに因るサプライチェーンの影響等)により納品が遅れた場合、貴市と納入業者で直接協議、調整頂き、リース会社にその責任追及はないものと認識させていただいて宜しいでしょうか。</p>	<p>9 約款第13条の危険負担のとおりとしますが、新型コロナウイルスに因るサプライチェーンの影響等の不可抗力の場合は、発注者及び受注者で協議するものとします。 なお、納入を含む本契約に関しては、受注者であるリース会社が責任をもって行うこととします。</p>
<p>10 仕様書に記載されております参考機種以外の製品で応札を考えており、同等品申請をいたします。 富士フィルムビジネスイノベーション株式会社 ApeosC4570</p>	<p>10 不可とします。</p>
<p>11 フィニッシャ ステابل可能枚数30枚以上とは用紙サイズA3/A4/B4/B5全てのサイズという認識でよろしいでしょうか。</p>	<p>11 お見込みのとおりです。</p>
<p>12 プリンター インターフェースUSB2.0ではなくUSB3.0でもよろしいでしょうか。</p>	<p>12 可とします。</p>
<p>13 メーター検査と保守対応に関して貴市の情報系ネットワーク保守に接続する場合、LGWAN回線経由でメーターの自動検針やリモート保守に関する機械の状態をサポートセンターに通知する機能は必要でしょうか。</p>	<p>13 必須とはしません。</p>
<p>14 フィニッシャーで使用するステابل針は賃貸借契約や保守契約には含まず、貴市にて保守業者から別途購入するという認識でよろしいでしょうか。</p>	<p>14 お見込みのとおりです。</p>

No.34 質疑回答

件名	我孫子市小中学校19校ファクス賃貸借 (長期継続契約)	発注番号	21234
		発注主管課名	学校教育課
質 疑		回 答	
1	ファクスのカラー対応は特定のメーカーの一機種しか仕様を満たせない。機種仕様の緩和は可能か。	1	ファクスの出力の際は、モノクロ対応でも可とします。
2	OKI データ MC863dnw での入札参加は可能か。	2	可とします。

No.35 質疑回答

件名	我孫子市こども発達センター自動体外式除細動器（AED）一式賃貸借（長期継続契約）	発注番号	21235
		発注主管課名	こども発達センター
質 疑		回 答	
<p>1 保守も含めた賃貸借契約となる場合、医療機器修理業の許可を取得していない当社が賃貸借契約を締結するためには下記のとおり対応するよう、厚生労働省より事務連絡が出ております。</p> <p>(1) 契約書内にサービスを提供するサービス会社名（修理業許可業者）を記載する事</p> <p>(2) 契約書内に保守・修理の内容を明記する事</p> <p>(3) 契約書内に保守・修理の責任分担はサービス会社にある事を明記する事</p> <p>(4) 使用者（借用者）に、サービスを受けた旨の修理・作業報告書が、実際の作業を行ったサービス会社名で発行される事（ただし報告書は、リース会社経由でもかまわない）</p> <p>上記のご対応が難しい場合、上記内容を記載した覚書を別途締結させていただく必要がございます。このようなご対応は可能でしょうか。</p>		<p>1 保守についての文言を契約書中に記載することは可能です。</p>	
<p>2 当社はリース会社ですが、医療機器修理業の許可を取得しておりません。一般的なリース会社のほとんどは取得していないものと考えます。</p> <p>そのため、保守・点検等については薬事法上委託もできないため、7保守3、5について、消耗品交換及び機器に異常が検知された場合はAEDの製造元又は千葉県内の代理店（薬事法上の医療機器修理業の資格を有する）が現地に訪問し、迅速に対応するという認識でよろしいでしょうか。</p> <p style="text-align: center;">（次ページへ続く）</p>		<p>2 1の回答のとおりです。</p> <p style="text-align: center;">（次ページへ続く）</p>	

No.35 質疑回答（2／2）

質 疑	回 答
<p>4 装置本体には内部時計があり、この内部時計は一般的な時計と同様に時間が経過すると誤差が生じますので管理しなければ正確性が保たれません。</p> <p>「医療機器で記録された時間」と「スタッフや救急隊などが記録した事象の時間」との間で誤差があると、経時記録に矛盾が生じ、トラブルの原因になったりする可能性もありますので、医療現場では正確な時間、順序で記録を残すことが必要です。</p> <p>上記のことを踏まえ、自動で時刻補正ができるAEDが必須であると考えますがいかがでしょうか。</p>	<p>4 使用時等の正確な時間を把握することは必要と考えますが、自動時刻補正が必須とは考えておりません。</p>
<p>5 入札金額は月額（税抜）でよろしかったでしょうか。</p>	<p>5 お見込みのとおりです。</p>

No.36 質疑回答

件名	学童保育室自動体外式除細動器(AED)一式賃貸借(長期継続契約)	発注番号	21236
		発注主管課名	子ども支援課
質 疑		回 答	
<p>1 保守も含めた賃貸借契約となる場合、医療機器修理業の許可を取得していない当社が賃貸借契約を締結するためには下記のとおり対応するよう、厚生労働省より事務連絡が出ております。</p> <p>(1) 契約書内にサービスを提供するサービス会社名(修理業許可業者)を記載する事</p> <p>(2) 契約書内に保守・修理の内容を明記する事</p> <p>(3) 契約書内に保守・修理の責任分担はサービス会社にある事を明記する事</p> <p>(4) 使用者(借用者)に、サービスを受けた旨の修理・作業報告書が、実際の作業を行ったサービス会社名で発行される事(ただし報告書は、リース会社経由でもかまわない)</p> <p>上記のご対応が難しい場合、上記内容を記載した覚書を別途締結させていただく必要がございます。このようなご対応は可能でしょうか。</p>		<p>1 保守についての文言を契約書中に記載することは可能です。</p>	
<p>2 当社はリース会社ですが、医療機器修理業の許可を取得しておりません。一般的なリース会社のほとんどは取得していないものと考えます。</p> <p>そのため、保守・点検等については薬事法上委託もできないため、「7. その他1」について、機器の異常、故障、使用上のトラブルが生じた場合はAEDの製造元又は千葉県内の代理店(薬事法上の医療機器修理業の資格を有する。)が現地に訪問し、迅速に対応するという認識でよろしいでしょうか。</p> <p>(次ページへ続く)</p>		<p>2 1の回答のとおりです。</p> <p>(次ページへ続く)</p>	

No.36 質疑回答（2／2）

質 疑	回 答
<p>3 「7. その他2」について、バッテリーと電極パッドは現地に訪問し交換するという認識でよろしいでしょうか。</p>	<p>3 お見込みのとおりです。</p>
<p>4 「7. その他2」について、「受注者の責任のもと、使用期限が過ぎる前に無償で交換すること」と記載されているので、常時、正常に使用できているか確認ができるよう遠隔監視システムを活用して管理するという認識でよろしいでしょうか。</p>	<p>4 受注者の責任のもと、使用時に不具合が生じないよう適切な管理を求めるものであり、その手法のひとつとして遠隔監視システムがあるものと考えます。遠隔監視システムが必須とは考えておりません。</p>
<p>5 装置本体には内部時計があり、この内部時計は一般的な時計と同様に時間が経過すると誤差が生じますので管理しなければ正確性が保たれません。</p> <p>「医療機器で記録された時間」と「スタッフや救急隊などが記録した事象の時間」との間で誤差があると、経時記録に矛盾が生じ、トラブルの原因になったりする可能性もありますので、医療現場では正確な時間、順序で記録を残すことが必要です。</p> <p>上記のことを踏まえ、自動で時刻補正ができるAEDが必須であると考えますがいかがでしょうか。</p>	<p>5 使用時等の正確な時間を把握することは必要と考えますが、自動時刻補正が必須とは考えておりません。</p>
<p>6 入札金額は月額（税抜）でよろしかったでしょうか。</p>	<p>6 お見込みのとおりです。</p>

No.38 質疑回答 (1 / 3)

件名	我孫子市都市計画マスタープラン策定支援業務委託	発注番号	21238
		発注主管課名	都市計画課
質 疑		回 答	
1	業務全般についてですが、発注者と受託者の役割として、市作成の見直し方針に対して、受託者は助言・修正等行えば宜しいでしょうか？また、現行計画を踏襲しつつ発注者からの修正指示をコンサル目線での加筆等行えば宜しいでしょうか？	1	お見込みのとおりです。市作成の見直し方針に対して、現行計画を踏襲していない部分を含めて、コンサルタントの専門的見地から助言、本編への加筆・修正等をお願いします。
2	仕様書(1)社会潮流資料やデータ収集・分析・提供等 作業イメージとして、上位関連計画・社会情勢の整理、都市の現況特性の整理のイメージで宜しいでしょうか。	2	作業イメージは、お見込みのとおりです。
3	将来人口フレーム、産業フレームなどの推計作業は含まれますか。	3	将来人口フレーム、産業フレームの推計作業はありません(将来人口推計は、基本構想見直しの際のデータを利用します。)
4	現行計画の下記のデータの更新は作業に含まれますか。 ・グラフの時点修正 ・現行計画 p.15 人口の増減傾向 ・p.16 樹林地の変遷など図面の更新 将来都市構造図や分野別方針図、地区別方針図の更新など	4	グラフの時点修正及びデータ更新は作業に含まれます。将来都市構造図、分野別方針図は、先日議決された基本構想を踏まえ修正、一部削除、統合を予定しています。地区別方針図は、現行計画の5地区別の図面を削除し、地域特性や課題に対応する施策の位置を明示する図面への差し替えを検討しています。
5	GISデータなどを使った新規の図面の作成や分析は含まれますか。	5	現行計画のグラフの時点修正や人口の増減傾向などについて図面の作成や分析を予定しています。 また、本編の参考資料としてGISデータの活用を提案していただくことも想定しています。
6	都市計画基礎調査などのデータは提供されますか。	6	提供します。
(次ページへ続く)		(次ページへ続く)	

No.38 質疑回答 (2/3)

質 疑	回 答
7 更新作業が発生する場合、修正可能な元データ(グラフのエクセルデータ、図面のイラストレータデータなど)は全て提供されますか。	7 提供します。
8 現行計画の掲載の写真の更新は含みますか。含む場合、写真は提供されますか。受託者による撮影が必要になりますか。	8 写真の更新を含む予定ですが、写真は発注者が提供し、受託者による撮影は必要ありません。
9 仕様書 市民アンケート調査等の集計・分析 市民アンケート調査結果報告書として取りまとめる設問数はいくつありますか。	9 当市企画課で実施した総合計画策定に係る市民アンケート全23問から必要な部分を抽出します。
10 市民アンケートの分析に際して、年齢や居住地などのクロス分析は必要となりますか。	10 クロス分析をお願いします。
11 都市計画基礎調査のGISデータなどを使った新規の図面の作成や分析は含まれますか。	11 5の回答のとおりです。
12 仕様書(5)都市計画マスタープランの作成支援 見直しスケジュールフローで令和2年度の見直し方針の決定がされていますが、今年度の作業内容においても、上位関連計画や社会潮流を踏まえた見直し内容の検討が必要となっています。引き続き見直し方針から検討を行うということでしょうか。	12 見直し方針の変更は行いません。
13 都市計画マスタープランの見直し内容の検討や記述の起草に際して、現行計画と改定計画の新旧対照表の作成は含まれますか。	13 新旧対照表の作成は含みません。
(次ページへ続く)	(次ページへ続く)

No.38 質疑回答（3／3）

質 疑	回 答
14 マスタープランの記述全般について、市民に分かりやすい表現を工夫するものとして、スケッチやキャラクターなどの表現も作業として含まれますか。	14 キャラクターを使用した表現は想定していません。簡易なスケッチ、図・イラストなどを用いて、市民に分かりやすい表現の工夫はしたいと考えています。
15 冊子デザインの決定に際しては、何回程度のデザイン検討をお考えですか。	15 契約締結後の協議とします。
16 冊子のデザインは、原稿計画と同じく図面等を除く2色刷りのデザインでよろしいですか。	16 お見込みのとおりです。
17 パブリックコメントに対する修正方針の作成や修正作業は含まれますか。	17 図等の技術的な修正作業は含みません。文言及び記載内容に関する部分の変更は含みません。
18 公園坂通りのイメージパース 今回の業務で、市民から意見を伺う事を想定しておりますでしょうか。それとも次年度以降に市民に見せる予定でしょうか。	18 事前に市民から意見を伺い、イメージパースを作成します。作成したイメージパースは今年度中に市民に公開することを予定しています。
19 今回の業務で市民からの意見を伺う場合、そのための作業は含まれますか。	19 意見の募集、とりまとめ等の作業は発注者が行い、受注者の作業は含みません。
20 留意事項に公園通りの総幅員、縦断勾配は現況のままとすると記載されていますが、留意事項（2）に記された施設の配置は可能なのでしょうか。イメージパースとして正確な幅員の表現などは求められますか。	20 総幅員及び縦断勾配は現況と合わせた表現としますが、歩道の幅等は変更を想定した上で、留意事項（2）に記された施設を配置したイメージパースを作成します。
21 留意事項（2）に記された施設の配置計画図はありますか。計画図がない場合は、パース作成の中で施設配置の検討、提案を受託者が行うことになりますか。	21 現在、施設の配置計画図はありません。パース作成の中で、レイヤ設定などにより施設配置等を視覚的に検討できる作成方法のご提案、情報提供をいただき、パース作成方法を決定した上で、施設配置等について検討します（アングルの可変性があるとより望ましい）。

No.4 5 質疑回答

件名	我孫子市産農産物残留農薬検査業務委託	発注番号	2 1 2 4 5
		発注主管課名	農政課
質 疑		回 答	
1	検査をする農産物は具体的に何になりますか。	1	米、野菜、果物など。過去の検査結果は下記ページよりご確認ください。 http://www.city.abiko.chiba.jp/jigyousha/noukoushou/nogyo/oshirase/zanryunouyaku.html (我孫子市産農産物の残留農薬検査)
2	掲示されています農薬217項目は全ての検査になりますでしょうか。または、何割以上検査できることが望ましいでしょうか。	2	217項目全ての検査が必要となります。
3	検出限界値はいくつでしょうか。	3	ポジティブリスト制度に沿って検出限界値は0.01ppmに設定しています。
4	年に16検体と記載がございますが1回に最大どのくらいの検体数が到着いたしますでしょうか。	4	最大4検体を予定しています。

No.4 6 質疑回答

件名	布佐排水区雨水幹線実施設計（その3） 業務委託	発注番号	2 1 2 4 6
		発注主管課名	治水課
質 疑		回 答	
1	技術者の日額単価は令和2年度単価、令和3年度単価のどちらで計上されていますか。	1	令和3年3月から適用する技術者単価で計上しています。
2	市場単価（地質調査等）は令和3年3月の単価で計上されていますか。	2	お見込みのとおりです。
3	下水道設計の設計協議は「標準」「平易」のどちらで計上されていますか。	3	「標準」で計上しています。
4	下水道設計の設計協議に他機関協議4回とありますが、「関係機関との協議」「中間打合せ」のどちらで計上されていますか。	4	「中間打合せ」で計上しています。
5	管きょ実施設計の設計協議において他協議4回が計上されていますが、どの機関との協議を想定されているかについてご教示下さい。	5	東京電力株式会社、東日本ガス株式会社、我孫子市水道局、千葉県柏土木事務所との協議を想定しています。
6	本工事内訳書の第10号内訳書「解析等調査」について、積算上、「諸経費」の対象外として計上されていますでしょうか。	6	諸経費の対象として計上しています。
7	本工事内訳書の第12号内訳書「解析等調査業務費」について、積算上、「諸経費」の対象外として計上されていますでしょうか。	7	お見込みのとおりです。
8	本工事内訳書の第12号内訳書「解析等調査業務費」について、積算上、「その他原価」「一般管理費」ともに計上されていないという認識でよろしいでしょうか。	8	お見込みのとおりです。
(次ページへ続く)		(次ページへ続く)	

No.46 質疑回答 (2/2)

質 疑	回 答
9 本工事内訳書の第3号単価表「設計協議」について、積算上、「標準的な(平易でない)業務」として計上されていますでしょうか。	9 お見込みのとおりです。
10 本工事内訳書の第3号単価表「設計協議」に「中間3回、他協議4回」と記載されていますが、積算上の「中間打合せ回数」は「中間3回+他協議4回=7回」として「7回分」計上されていますでしょうか。	10 お見込みのとおりです。
11 本工事内訳書の第31号単価表「物理試験」に記載されている「粒度分析」について、積算上の「規格」をご教示いただけますでしょうか。	11 粘土用で計上していますが、協議により変更の対象とします。
12 本案件について、積算上の単価適用年月をご教示いただけますでしょうか。	12 令和3年3月単価で計上しています。
13 クレーン付きトラックは積算上、延べ何日使用する予定でしょうか。延べ日数をご教示ください。	13 1日で計上しています。
14 地質調査員が記載されていますが、延べ何人を積算上予定していますでしょうか。ご教示ください。	14 4人で計上しています。
15 雑材料が記載されていますが、 ① 計上の為使用されています積算基準や箇所等をご教示ください。 ② もし、機材運搬・直接費の〇%等で計上されましたら、その%等をご教示下さい。	15 ①千葉県積算基準(港湾・漁港編)を参考に計上しています。 ②直接費の0.5%で計上していますが、協議により変更の対象とします。

No.48 質疑回答

件名	東別館大規模改修工事設計業務委託	発注番号	21248
		発注主管課名	施設管理課
質 疑		回 答	
1	本躯体施設の既存図（建築・構造・電気・機械・外構）は、全て現存すると考えて宜しいですか。	1	製本された竣工図（意匠・構造・電気設備・空調設備・給排水衛生設備・外構）があります。 ただし、竣工後に修繕等を行っているため、竣工図と現状が異なっている部分があります。
2	本施設は、昭和56年以降（昭和59年竣工）の建物ですが、構造基準は新耐震設計と考えると宜しいですか。昭和56年以前の構造設計の場合、本施設の耐震診断及び耐震補強設計は実施済みと考えると宜しいですか。	2	設計業務等委託仕様書に記載していますが、建築基準法に基づく確認済証の交付を昭和59年12月22日に、完了検査済証の交付を昭和60年3月25日に受けているため、昭和56年6月1日に導入された建築基準法の耐震基準に適合しています。
3	既存外壁仕上が、石膏スラグ板にリシン吹付と記載がありますが、外壁調査は既存石膏スラグ板の剥がれ等を目視及び手の届く範囲の打診調査と考えると宜しいですか。	3	お見込みのとおりです。
4	本業務で屋根の調査も実施しますが、屋根への歩行ルートが確保されていない場合、どのような方法で屋根に上ることを想定していますか。	4	2階平面図に記載のとおり、脚立を用意すれば、屋根点検ハッチから屋根に上がることが可能です。 なお、高所作業となることから安全に留意してください。
5	屋根部緊結ボルトの耐力等の確認と記載がありますが、確認方法を具体的にお示しください。	5	現地調査の結果による受託者からの提案により確認方法を決めたいと考えていますが、現状では、ボルトの引張試験を想定しています。
(次ページへ続く)		(次ページへ続く)	

No.48 質疑回答（2／2）

質 疑	回 答
<p>6 既存外壁のアスベスト調査が本業務で実施しますが、外壁4面の検体を採取（外壁リシン及び石膏スラグ板）し、分析調査をかけるものと考えて宜しいですか。</p>	<p>6 既存外壁は4面とも同じ仕様なので、外壁1面から検体を採取し、分析調査を行います。</p>
<p>7 内部改修に伴う既存躯体のアスベスト分析調査は、何検体実施すれば宜しいでしょうか。</p>	<p>7 内部改修に伴う既存躯体のアスベスト分析調査を行う予定はありません。</p>
<p>8 本業務に伴う想定される許認可申請を具体的にお示してください。</p>	<p>8 建築基準法第18条第2項に基づく計画通知（大規模の模様替）を想定しています。</p>
<p>9 本改修工事の概算工事費をお示ください。</p>	<p>9 本改修工事の概算工事費は算出していませんが、我孫子市役所庁舎整備計画（個別施設計画）の長寿命化改修計画の概要において、約6,600万円（税抜）の費用を想定しています。</p>

No.49 質疑回答

件名	布佐小学校入口交差点詳細設計業務委託	発注番号	21249
		発注主管課名	道路課
質 疑		回 答	
1	<p>第2章業務内容 2.1 業務目的について</p> <p>予備設計で確定すべき条件が確定されていない場合、或いは変更の必要がある場合は、設計図書に基づき設計を行うとは、具体的に本業務の場合どのようなことが考えられるのでしょうか？</p>	1	<p>予備設計なしの平面交差点詳細設計業務のため、設計条件の設定から行って頂く予定です。</p>
2	<p>第2章業務内容 2.2 業務計画（5）交差点容量・路面標示について</p> <p>交差点容量のために貸与される交通量（時間別・方向別）はどのようなデータを貸与してもらえるのでしょうか。</p>	2	<p>平成27年度道路・街路交通情勢調査の一般交通量調査基本集計表のデータを提供します。</p>
3	<p>第2章業務内容 2.2 業務計画（11）数量計算について</p> <p>区間別に取りまとめるとありますが、何工区に分割する予定ですか。</p>	3	<p>本業務においては、工区の分割は不要です。</p>
4	<p>第2章業務内容 2.2 業務計画（13）報告書作成5）概算工事費について</p> <p>概算工事費の基となる概算数量算出が計上されていません。</p> <p>概算工事費はどのように算出するのでしょうか。</p>	4	<p>仕様書2.2の業務内容（11）数量計算に基づき算出してください。</p>
5	<p>第2章業務内容 2.3 設計一般 2.3.1 打合わせについて</p> <p>打合せは、何回を想定していますか。</p> <p>想定より増えた場合は、変更の対象と考えてよろしいでしょうか。</p>	5	<p>打合せは、当初1回、中間1回、最終1回を計上しています。打合せが増えた場合は、別途協議します。</p>
6	<p>その他</p> <p>関係機関打合せ協議は、何回を想定していますか。</p> <p>想定より増えた場合は、変更の対象と考えてよろしいでしょうか？</p>	6	<p>関係機関打合せ協議の回数は、1機関当たり1回程度を想定しています。想定より増えた場合は、別途協議します。</p>
(次ページへ続く)		(次ページへ続く)	

No.49 質疑回答（2／2）

質 疑	回 答
7 打合せは当初1回、中間2回、最終1回でよろしいでしょうか。	7 打合せは、当初1回、中間1回、最終1回を計上しています。
8 旅費交通費のガソリン代は、積算資料と建設物価の平均単価で、令和3年4月号の単価でよろしいでしょうか。	8 令和3年3月1日千葉県単価データを使用しています。
9 本案件について、積算上の単価適用年月をご教示いただけますでしょうか。	9 令和3年3月1日千葉県単価データを使用しています。
10 業務委託費の第1号内訳書「平面交差点詳細設計」について、積算上、「予備設計なし」として計上されていますでしょうか。	10 「予備設計なし」として計上しています。
11 業務委託費の第2号内訳書「打合せ」について、積算上の「中間打合せ回数」をご教示いただけますでしょうか。	11 中間打合せは1回で計上しています。

No.68 質疑回答

件名	白樺文学館空調設備等更新工事	発注番号	21268
		発注主管課名	文化・スポーツ課
質 疑		回 答	
<p>1 GHP-4系統 冷媒管切断に関して GHP4-(2)、GHP4-(3)、GHP4-(4)の機器は残置でその室に立ち入れないとあるが、更新する機器であるGHP4-(1)の上流に位置するため、連絡線の切離しを行わないと新旧室内機が混在することになり通信異常を起こすことが考えられます。 どのように対処すれば良いでしょうか。</p> <p>2 内訳書にはトラッククレーン使用(2回)に伴う交通誘導員Bが8人とありますが、M-12図面には誘導員シンボルが3人となっております。内訳書の数量優先で問題無いでしょうか。</p>		<p>1 現場協議とします。</p> <p>2 お見込みのとおりです。</p>	